
Maďarsko je našinci vnímáno 
jako rovinatá země, ale tato 
představa je pravdivá jen napůl. 
Téměř polovina země je totiž 
pokryta horami a vrchovinami. 
Na severu, od Dunajského 
ohbí až k Tise, se táhne 
podél slovenských hranic 
skoro souvislý pás několika 
karpatských pohoří, nejvyšších 
kopců na maďarském 
území. Na západě najdeme 
u rakouských hranic první 
alpské kopečky. A mezi tím, 
na pravém břehu Dunaje, se 
vlní pásmo vrchovin, z něhož 
vystupuje několik výraznějších 
hřbetů – například Visegrádské 
vrchy u Dunaje, Bakoňský les 
nad Balatonem, nebo pohoří 
Mescek na jihu u Pětikostelí 
(Pécse). Maďarská pohoří 
neohromí výškou - nejvyšší 
hora má 1014 m.n.m. Řada 
z nich ale nabízí příjemnou, 
téměř osamělou turistiku 
a cykloturistiku, poměrně 
solidní a husté značení i četné 
zajímavosti.

Při zkoumání maďarské 
krajiny se nemůžeme vyhnout 
nejznámějšímu přírodně-
kulturnímu fenoménu země, 
kterým je Puszta. Stepní 
krajina Velké uherské nížiny, 
proslulá v 19. století jako 
místo, kde se prohánějí 
na koních honáci dobytka, 
skrývají desperáti a tetelící 
se horký vzduch vytváří 
obrazy Faty morgány. Co zbylo 
z tohoto středoevropského 
divokého západu (či spíše 
východu) dnes?

Náhorní plošina Bükku. Na obzoru nejvyšší maďarské pohoří Mátra.

Pastevecké představení v Malokumánském národním parku.Čápi patří neodmysliteně k Velké 
uherské nížině.

Velká uherská nížina (Alföld) se roz-
kládá mezi Dunajem a prvními ko-
pečky karpatského oblouku. Zaují-

má zhruba polovinu maďarského území 
(část nížiny leží i na Slovensku, Ukrajině, 
v Rumunsku a Srbsku). Ve středověku 
to bylo poměrně osídlené zalesněné 
území, každoročně na několik měsíců 
zaplavované povodněmi řeky Tisy a je-
jích přítoků. Po tureckém záboru velké 
části Uher po roce 1526 začali lidé 
z nížiny prchat do měst. Místní lesy pak 
byly káceny pro vojenské stavby i proto, 
aby v nich nenacházeli útočiště lapkové 
a protiturecké živly. Vznikla tak pustá 
krajina – Puszta. Na zasolené půdě se 
zde uchytila typická stepní vegetace.

Protipovodňová opatření na Tise po-
čátkem 19. století přinesla i oživení půdy 
a vznik pastvin. To vytvořilo na Pusztě 
specifickou kulturu honáků dobytka, je-
jich slaměných chýší, vahadlových stu-
den, koní, práskání bičů a csárd (hos-
tinců), v nichž se pod jednou střechou 
setkávaly existence všeho ražení.

Realita 20. století ale učinila širokým 
stepím konec. Postupné zúrodňování 
půdy, sázení lesů, zakládání vodních 
nádrží, asfaltování silnic a několik po-
zemkových reforem, včetně socialistic-
ké kolektivizace, to vše učinilo ze stepi 
typickou zemědělskou, navíc poměrně 
hustě obydlenou krajinu.

➥ Pokračování na str. 5

MAĎARSKÉ KARPATY
Kdo by řekl, že v Maďarsku se 

rozprostírá více karpatských vršků než 
na Moravě? A to jsou u nás taková 
karpatská pohoří jako Chřiby, Bílé Kar-
paty, Javorníky nebo Moravskoslezské 
Beskydy! Dle některých propočtů leží 
na maďarském území čtyři procenta 
rozlohy Karpat a v České republice tři 
procenta.

Maďarské Karpaty, jižní předhů-
ří západních Karpat, jsou nejvyššími 
a nezajímavějšími horami země. Táh-
nou se od Dunaje až po Tisu podél 
slovenských hranic v téměř souvislém 
sledu vrchů, z nichž vystupuje několik 

výraznějších horských celků. Jsou to 
kopce až do nejvyšších partií zalesně-
né převážně listnatými stromy. Ostré 
vrcholy tu najdeme jen zřídka, přesto 
je tu dostatek tras pro túry se solidním 
převýšením. Na úpatí hor i v jejich údo-
lích jsou četné turistické zajímavosti, 
počínaje historickými městy, lidovými 
skanzeny, středověkými hrady a kláš-
tery, termálními prameny, jeskynními 
systémy, známými vinařskými oblast-
mi či typickými karpatskými úzkoko-
lejkami. Těch bylo v celých Karpatech 
kdysi téměř 40 a využívaly se na těžbu 
dřeva. Dnes jich je v Karpatech v pro-
vozu 12, z toho pět právě v maďarské 

části. Všechny mají pravidelný jízdní 
řád pro turistické účely.

Podívejme se nyní na nejvýznam-
nější horské celky a jejich zajímavosti 
od západu na východ.

Börszöny. Dunaj je chápán jako 
geografická hranice karpatského oblou-
ku, básnicky tětiva, nad níž se vzpíná 
karpatský luk. První větší pohoří ma-
ďarských Karpat, Börszöny, se zvedá 
přímo z břehů Dunajského ohbí. Skupi-
na má rozlohu asi 20 krát 20 kilometrů 
a její nejvyšší vrchol Csóványos je vy-
soký 939 m.n.m. Na větší části těchto, 
listnatými stromy zalesněných hor, se 

rozkládá národní park Duna poly. Ten 
sahá až k Dunaji u mediálně známého 
městečka Nagymaros. Největšími za-
jímavostmi pohoří je zřícenina hradu 
Drégylevár a dvě úzkokolejné želez-
nice, které vedou do nitra pohoří. Jde 
o tratě Kemenec a Királyrét. Obě jsou 
využitelné k turistické přepravě.

Cserhát (Novohradské hory). Na 
východ od Börszöny se až k poho-
ří Mátra rozkládá rozsáhlá vrchovina 
Cserhát, Její výška výjimečně překra-
čuje 600 m.n.m. V kraji žije národnost-
ní menšina Páloků. Největším zdejším 
turistickým lákadlem je zachovalá pá-

locká vesnice Hollókó, zapsaná na se-
znam světového dědictví UNESCO. Je 
zde i několik středověkých hradů.

Mátra. Jde o nejvyšší maďarské 
pohoří. Hora Kékes má výšku 1014 
m.n.m. Pohoří je střediskem zimních 
sportů. Přímo na vrcholku zalesněného 
Kékese je několik lyžařských vleků. 
Po horách je pak umístěna řada shluků 
rekreačních chat. Letní turistika tu však 
příliš zajímavá není. Pohoří je protká-
no asfaltovými silnicemi, jedna z nich 
vede i na vrchol Kékese. Sám vrchol 
žádnou relaxaci nenabízí.

MAĎARSKÉ HORYMAĎARSKÉ HORY

➥ Pokračování na str. 2 a 3
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Je tu několik chat, televizní vysí-
lač, vedle něj nefunkční stará kamenná 
rozhledna, bufety a stánky. Zajímavos-
tí může být symbolický motorkářský 
cintorín.

Bükk (Bukové hory). Je to nejza-
jímavější vyšší maďarské pohoří. Jeho 
přitažlivost je dána nejen charakte-
rem hor, ale i četnými lákadly v jejich 
podhůří Pohoří tvoří rozsáhlá zvlněná 
náhorní plošina velká zhruba 20 krát 
30 kilometrů. Prakticky celá je pokryta 
listnatými stromy, převážně buky. Ně-
kolik vrcholů je vysokých kolem 900 
metrů, nejvyšší – Istállós-kő je vyso-
ký 959 m.n.m. Pohoří je vápencového 
původu, nachází se zde četné jeskyně 
i příkřejší soutěsky na jeho okrajích. 
V provozu jsou tu také dvě z pěti úz-
kokolejných maďarských karpatských 
železnic. Většina pohoří je chráněná 
jako národní park.

Pohoří protíná asfaltová silnička, 
spojující města Eger v jihozápadním 
a Miskolc (Miškovec) v severovýchod-
ním podhůří. Silnice je ale málo frek-
ventovaná. Přímo u ní leží i horské osa-
dy Repášska Huta (Repáshuta) a Nová 
Huta, které byly založeny slovenskými 
uhlíři.

Pohoří je protkáno řadou lesních 
cest s cykloturistickým značením i tu-
ristických značených pěšin, takže je 
ideálním místem pro toto vyžití. Jak 
cyklistů, tak turistů je tu ale poskrovnu. 
Na planině je i několik nocovacích dře-
věných přístřeší. Blízko Miskolce leží 
v horách lyžařské středisko Bánkút.

Četné zajímavosti najdeme přede-
vším na západních svazích a podhůří 
Bükku.

Na severozápadě se vřezává do po-
hoří nejnavštěvovanější místo hor – 
údolí Szalajka. Na jeho počátku le-
ží vesnice Szilvásvárad, jedno z šesti 

maďarských měst. Zvláště na severu 
země žila po staletí početná srbská 
menšina, která sem uprchla po dobytí 
Bělehradu Turky).

V okolí Egeru se nacházejí čet-
né teplé minerální prameny s lázně-
mi. A aby toho nebylo málo – přímo 
za městem leží na stráních vinice, které 
produkují druhé nejslavnější maďarské 
víno Egri Bikavér čili Býčí krev.

Aggteleki Nemzeti Park (Aggte-
lecký národní park). Na sever od 
Bükku se rozprostírá vrchovina, na níž 
se u slovenských hranic nalézá jeden 
z největších evropských jeskynních 
systémů – Aggtelecké jeskyně. Na sou-
stavu navazují na slovenské straně 
hranic jeskyně Slovenského krasu. Ně-
které z nich dokonce procházejí pod 
hranicemi. Systém je na seznamu pří-
rodních památek UNESCO.

Zempléni hegysék (Zemplínské 
vrchy). Nejvýchodnějším karpatským 
pohořím na území Maďarska jsou Zem-
plínské vrchy. Hřbet, dosahující téměř 
900 m.n.m, se táhne z jihu na sever 
a pokračuje na slovenském území. Nej-
větší pamětihodnost pohoří leží na již-
ních svazích jeho předhůří. Je jí vesnice 
Tokaj a její okolní vinice, na nichž 
se pěstuje nejznámější maďarské ví-
no. Vesnice je zapsána na seznamu 
UNESCO. V pohoří je také jedna z pěti 
fungujících karpatských úzkokolejných 
tratí v Maďarsku.

PRAVOBŘEŽNÍ VRCHOVINY A ALPY
Jak jsme již řekli, kromě karpat-

ských vrchů leží v Maďarsku, na pra-
vém břehu Dunaje, rozsáhlý pás vrcho-
vin. Ty u západních hranic s Rakous-
kem přecházejí do prvních alpských 
kopců. Největší z nich, Visegrádské 
(Vyšehradské) vrchy, leží přímo na 
břehu Dunajského ohbí proti 

míst, kde se chovají lipicánští koně. 
Do hlubokého údolí se můžete dostat 
buď pěšky, koňským povozem nebo 
úzkokolejnou železnicí. V údolí je malá 
zoologická zahrada, muzeum lesnictví, 
pstruhové sádky na potoce a v jeho 
závěru velká jeskyně. Za jeskyní začíná 
turistická stezka, jedna z výstupových 
tras na nejvyšší vrchol Bükku Istállós-
kő. V celém údolí je dost návštěvníků.
Při výstupu příjemným bukovým lesem 
na vrchol už téměř nikoho nepotkáte.

Dalším zajímavým místem na zá-
padním okraji Bükku je románský 
klášterní kostel v tichém údolí nad obcí 
Felsőtárkány. Klášter tu založili cister-
ciáci počátkem 13. století. Jeho poměr-
ně zachovalý kostel je jednou z mála 
středověkých křesťanských památek, 
které přežily 150 let turecké nadvlády 
nad těmito kraji (a většinou území 
dnešního Maďarska) v 16. a 17. století.

Na jihozápadním úpatí Bükku pak 
leží město Eger, spolu se Šoproní a Pě-
tikostelím asi nejhezčí a nejzajímavější 
maďarské město. V Egeru samotném, 
poměrně upraveném a příjemném mís-
tě, je větší historická zóna. V ní si lze 
prohlédnout středověký hrad s rene-
sančním palácem a hrdinnými tradice-
mi obrany proti Turkům. V historické 
čtvrti pod hradem stojí osamocený mi-
naret, nejsevernější památka osmanské 
architektury v Evropě. Minaret, který 
po vyhnání Turků přežil bourání při-
lehlé mešity jen shodou náhod, je dnes 
přístupný a jeho vrchol nabízí pěkné 
výhledy na Bükk i na město. Zajímavé 
jsou i tři velké egerské kostely. Jako 
každé větší maďarské město má Eger 
obří klasicistní baziliku z počátku 19. 
století. Dále je tu velký minoritský 
barokní kostel od K. I. Diezenhofera. 
Trochu stranou historické čtvrti pak 
kostel Srbské pravoslavné církve s ty-
pickým výpravným ikonostázem (tyto 
srbské pravoslavné kostely jsou v řadě 

Pohled na náhorní plošinu Bükku.

Minaret v Egeru, nejsevernější 
památka osmanské architektury 
v Evropě.

Ikonostáz v srbském pravoslavném kostele v Egeru. Cisterciánský klášterní kostel v podhůří Bükku.

Nejvyšší vrchol Bükku Istállós-kő při pohledu z údolí Szalajka.

➨

MAĎARSKÉ HORYMAĎARSKÉ HORY
➥ Pokračování ze str. 1
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Visegrádské vrchy vystupují přímo z Dunajského ohbí (dole u řeky městečko Visegrád). Úzkokolejka v pohoří Börszöny.

zmíněnému pohoří Börszöny. Do-
sahují výšky téměř 700 m.n.m. a jsou 
výletním a cykloturistickým místem 
pro obyvatele nedaleké Budapešti. 
Na pravém břehu Dunaje je lemuje řa-
da maďarských historických městeček. 
Z nich jsou nejzajímavější Esztergom 
(Ostřihom) s největší maďarskou klasi-
cistní katedrálou, Visegrád (Vyšehrad) 
s renesančním palácem Matyáše Korví-
na a hradem, a Szentendre, malebné tu-
ristické městečko, v minulosti založené 
a obývané srbskou menšinou.

Od Visegrádských vrchů se pak 
směrem na jihozápad táhne nad jeze-
rem Balaton (Blatenské jezero) pásmo 
vrchovin, z nichž nejvýraznější je Észe-
ki Bakony (Bakoňský les) nad Veszpré-
mem a Balaton-felvidék podél severní-
ho okraje největšího středoevropského 
sladkovodního jezera. Bakoňský les 
přesahuje v nejvyšších částech 600 
m.n.m., sopečná vysočina Balaton-fel-
vidék 400 m.n.m. Kraje kolem Baloto-
nu byly v 16. a 17. století divokou hra-
niční oblastí Uher, rozdělených tehdy 
mezi Osmany a Habsburky. Neustále se 

➨ zde válčilo a kraj je posetý množstvím 
hradů, pevností a legend. Z těch nám až 
do dnešních dnů vystupuje jméno Čer-
ného rytíře Ference Nádasdyho a jeho 
manželky Alžběty Báthoryové, známe 
u nás jako Čachtická paní.

Z pravobřežních vrchovin jižně 
od Balatonu stojí za zmínku pohoří 
Mecsek, které se vypíná nad Pécsí 
(Pětikostelím). Pohoří, vysoké přes 600 
metrů n.m., nabízí řadu cykloturistic-
kých tras a vinice na jižních svazích. 
Není divu – Pécs byla v antických 
dobách významným centrem římské 
provincie Pannonia. Za Turků zde zase 
vznikla tradice pěstování fíků.

Na západní hranici Maďarska se 
pak vlní první vršky východních Alp. 
Nejvyšším z nich je hraniční, smí-
šeným lesem porostlý, masív Irottkő 
(884 m.n.m.). Na vrchu stojí kamenná 
rozhledna, v níž je i výstava dobových 
materiálů z bojů, které po I. světové 
válce vedli v těchto etnicky smíšených 
oblastech Maďaři s Rakušany. Pod ma-
sívem leží historické městečko Kőszeg.

Miloš Kubánek

Obec leží v severovýchodních Čechách, v malebné části 
Broumovského výběžku, v turistickém regionu Kladské pomezí 
v okrese Náchod. Nejbližším městem jsou Teplice nad Metují, 
vzdálené asi 5 km.

V dolní části se nachází jedno z nej-
krásnějších míst České republiky 
Národní přírodní rezervace Adršpaš-

sko -Teplické skály, která je celoročně 
navštěvována turisty z celého světa. 
Po příjezdu na parkoviště v Adršpachu je 
to k samotnému vstupu do skal už jen asi 
300 m. Od dubna letošního roku se bude 
do skal vcházet nově otevřenou branou, 
známou jako vstup U bývalé Pískovny.

Prohlídku skal zahájíte pohledem na 
romantické jezero, kde se natáčely jedny 
z nejkrásnějších českých pohádek. Kolem 
jezera vede modře značená turistická tra-
sa, která je dlouhá 1 km. Samotný okruh 
skalami je však značen zeleně a tato 
značka vede až k Malému vodopádu. Tam 
je potřeba se napojit na značku žlutou 
a po ní pokračovat po schodech nahoru 
k Velkému vodopádu. Pokud máte do-
statek energie, nenechte se odradit dal-
šími schody a určitě po nich vystoupejte 
ke Skalnímu jezírku. Tam na vás čekají 
pramice a na nich převozník, který vás 
bude po celou dobu plavby bavit humor-
ným vyprávěním. 

Kromě skalního jezírka a dvou vodo-
pádů můžete z turistického okruhu ob-
divovat velikost a krásu skalních útvarů, 
jakými jsou např. Milenci. Skála je vysoká 
103 m a v Adršpašských skalách je nej-
vyšší. Společně s ní najdete na okruhu 
neméně krásné útvary jako Homole cuk-
ru, Starosta a Starostová, Eliščina věž 
a mnoho dalších. 

V Adršpachu je také možné provozovat 
i další sporty, jako např. cykloturistiku, 
nebo v zimních měsících na upravovaných 
tratích běžecké lyžování. Značených cyk-
lotras, vedoucích okolím Adršpachu, ale 
i do vzdálenějších regionů, které na sebe 
navazují, je dost. V letních měsících je 
možné k přepravě kol využít i cyklobusů. 

Kontakt: TIC Adršpach
info@skalyadrspach.cz
www.skalyadrspach.cz
Tel.: 491 586 012 nebo 731 151 656

Těšíme se na vaši návštěvu a srdečně vás zveme!

Sopečné pohoří Balaton-felvidék na severním břehu jezera.

ADRŠPACH



Hledači širých stepních obzorů bu-
dou proto zklamáni. Ze stepi zůstaly 
malé kousky, roztříštěné mezi poli, le-
sy, silnicemi, městy, vesnicemi, statky 
a družstevními kravíny.

To samé platí i o pastevecké kultuře. 
Občas zahlédnete typickou vahadlovou 
studnu. Funkční pastevecké chýše ale 
z krajiny zmizely a najdete je již hlav-
ně ve skanzenech místních národních 
parků. (Pokud chcete vidět poslední 
pastevecké mohykány Puszty v jejich 
slaměných chýších, musíte zajet do ru-
munské části nížiny mezi městy Arad 
a Oradea).

Nejvíce z fenoménu Puszta se tak 
v Maďarsku zachovalo ve dvou národ-
ních parcích, na Pusztu zaměřených. 
Hortobáďském (Hortobágyi Nemzeti 
Park) a Malokumánském (Kiskunsági 
Nemzeti Park). 

První z nich, větší a známější, leží 
kolem vesnice Hortobágy, asi dvacet ki-
lometrů západně od Debrecína (Debre-
cen). Do vesnice se dostanete po dobře 
udržované silnici buď z Debrecína, nebo 
od západu od městečka na Tise Tisza-
füred. Vesnice je středem rozkouskova-
ného národního parku o rozloze 700 km 
čtverečních a je zapsána na listině pa-
mátek UNESCO. Ve vesnici samotné je 
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➥ Pokračování ze str. 1

Zbytky stepi nedaleko Hortobágy.

Stepní traviny.

Pastevecká chýše (Hortobágy).

Soustava rybníků u Hortobágy-halastó.

Pastevecké představení v Malokumánském parku.

PUSZTA

poměrně živý turistický ruch spojený 
s Pusztou. Je tu skanzen, malá ZOO, tr-
žiště s lidovou tvorbou, včetně kožených 
pasteveckých oděvů a bičů. Nedaleko 
odtud se pořádají pravidelná paste-
vecká show na koních. Je tu také infor-
mační centrum parku. V něm si musíte 
zakoupit vstupenku, pokud chcete vyra-
zit na jeden ze tří prohlídkových okruhů 
po krajině parku, které jsou přístupné 
veřejnosti. Co se týče samotných okru-
hů, mnoho zajímavého tu k vidění není, 
pokud samozřejmě nejste nadšenými 
botaniky. Procházíte se po kouscích zby-
lé stepi a nedaleko od vás jezdí země-
dělské stroje, nebo vidíte sila a kravíny 
na obzoru. Nejzajímavějším okruhem 
je tak paradoxně „rybí“ část u vesnice 
Hortobágy-halastó, která se stepí ne-
má mnoho společného. Nedaleko Tisy 
se tu nachází soustava uměle vytvoře-
ných rybníků, která se stala hnízdištěm 
četného ptactva. Doprostřed soustavy 
zajíždí turistická úzkokolejná trať, dá se 
sem dostat i pěšky nebo na kole. Na ko-
nečné stanici je poznávací trasa s řadou 
vyvýšených pozorovacích stanovišť.

Malokumánský národní park je menší 
(300 km čtverečních) a klidnější. Leží 
na jihu země asi 20 km jihozápadně 
od Kecskemétu. Vstupní informační cen-
trum do parku je kousek za vesnicí Bu-
gac. Také do tohoto parku se platí vstup, 
v němž je ale již zahrnuta pastevecká 
show na koních na asi 1,5 kilometru 
vzdáleném statku. Ke statku se lze do-
stat buď na placeném koňském povozu, 
nebo příjemnou procházkou stepní kraji-
nou, v níž jsou umístěny chýše a pasou 
se na ní koně. Show, plná jezdeckých 
figur, cválajících stád a práskání biči stojí 
za zhlédnutí. Informujte se ale předem 
o čase jejího konání. Statek si lze pro-
hlédnout a je tu i malé muzeum Puszty.

Miloš Kubánek

KNIHOVNA DOBRODRUHAKNIHOVNA DOBRODRUHAKNIHOVNA DOBRODRUHAKNIHOVNA DOBRODRUHA
ALPY
Průvodce napříč celými Alpami

Alpy jsou nejvyšším a největším horským sys-
témem Evropy, který zasahuje od Ligurského 

moře až po údolí Dunaje u Vídně. Jejich geologic-
ký vznik zapříčinilo alpínské vrásnění, které mimo 
jiné vyzdvihlo vrchol Mont Blanc až do nadmoř-
ské výšky 4 807 metrů a učinilo z něj nejvyšší 
bod celé Evropy.

Alpy mají rozlohu přibližně 220 000 km² 
a v rámci tak obrovského území se dělí na množ-
ství horských masívů s nejvyššími vrcholy dosa-
hujícími většinou nad hranici 3 000 metrů nad 
mořem. V současné době zasahují Alpy do sedmi 
států, což jsou směrem od západu Francie (Al-
pes), Itálie (Alpi), Švýcarsko, Lichtenštejnsko, 
Německo (Alpen), Rakousko a Slovinsko (Alpe).

Brožovaná vazba, 992 + 24 stran, běžná cena 898 Kč

O
blast v okolí východočeských měst Chrudim 
a Hlinsko má opravdu každému co nabídnout. 
Milujete půvabnou, průmyslem nezkaženou pří-

rodu? Pak vám tato oblast nabídne mnoho přírodních 
rezervací, třeba v Železných horách. Víc než příroda vás 
lákají historické památky a tradiční lidové zvyky? Potom 
si přijdete na své, když vystoupáte na některý z mohut-
ných hradů, nebo navštívíte unikátní lidový skanzen 
na Veselém Kopci. Anebo jste spíše sportovně založení 
cestovatelé? V tom případě určitě přivítáte pestrou nabíd-
ku terénů pro sjezdové i běžecké lyžování, nebo zdejší 
proslulou síť cyklostezek.

Příjemné je, že zdejší cyklotrasy nebývají nijak 
náročné na fyzickou kondici cyklistů, zpravidla jsou 
charakterizovány jako málo či středně náročné. Většinou 
vedou po vedlejších silnicích s asfaltovým povrchem, 
v oblasti Železných hor pak po lesních či polních ces-
tách. Často doporučovaná stezka vede po hřebenech 
Železných hor z Horního Bradla k zámku ve Slatiňa-
nech. Nadšence klasického i sjezdového lyžování jistě 
potěší upravené sjezdovky v okolí Trhové Kamenice 
a v Hlinsku, nebo železnohorské běžkařské trasy vedoucí 
z Nasavrk přes Krásné až do Seče – Ústupek. 

Spoustu outdoorových zážitků slibuje i areál rekre-
ačních lesů Podhůra nedaleko Chrudimi. Můžete si zde 
projít lesní stezku, vyzkoušet si venkovní tělocvičnu 
nebo se pokochat výhledem do krajiny z jedinečné 
rozhledny Bára II. Skutečnou třešničkou na dortu pro 
milovníky adrenalinu je pak zcela jistě zdolávání různě 
obtížných překážek místního lanového parku, jehož trasy 
jsou určeny pro děti i pro dospělé.

Pokud už ale budete unaveni ze všeho toho ježdění 
na kole, lyžování, skákání a lezení a budete se chtít jen 
tak projít, navštívit muzea se zajímavými expozicemi 
nebo nasát atmosféru života na venkově v minulých 
stoletích, pak jste na Chrudimsku a Hlinecku také správ-
ně. Tato oblast se totiž dá s trochou nadsázky nazvat 
také jako region tradic. Těch by se zde dalo nalézt hned 
několik: malířská tradice založená významnými českými 
krajináři jako byli Slavíček nebo Chittusi, loutkářská 
tradice reprezentovaná především Muzeem loutkářských 
kultur v Chrudimi či tradiční keltské slavnosti v okolí 
Nasavrk. Slatiňany se zase mohou pochlubit dlouholetou 
tradicí v chovu koní. Na zdejším zámku dokonce nalez-
nete i expozici věnovanou této tematice.

Zcela neopakovatelný zážitek si můžete vychutnat 
také v Souboru lidových staveb Vysočina na Veselém 
Kopci. Skanzen, který zde můžete navštívit, připomíná 
život a práci drobných rolníků v 19. a 20. století a konají 
se tu četné programy přibližující lidovou kulturu. Navíc, 
v některých obcích na Hlinecku se dodnes zachovala 
dlouholetá tradice maškarních masopustních obchůzek. 
Podle etnografů se tento průvod udržuje již 200 až 250 
let a kroje, masky a rituály se za celou dobu téměř ne-
změnily. To je také hlavní důvod, proč byly masopustní 
maškary z Hlinecka zapsány na konci roku 2010 na se-
znam nehmotného dědictví UNESCO. 

Více informací o tomto regionu, ale i o celých 
východních Čechách najdete na oficiálním 

turistickém portále Pardubického kraje

www.vychodni-cechy.info

Chrudimsko a Hlinecko
láká na adrenalin i tradice

Lanový park Podhůra

Maškarní průvod na Hlinecku

PUSZTA
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www.kudyznudy.cz

CzechTourism: výsledky a výhledy

Největší poptávka o cestovatelské 
informace logicky nastává během 

hlavní turistické sezony, kdy stránky 
navštíví až 500 tisíc lidí. Ve statistickém 
srovnání obdobných portálů cestovní-
ho ruchu tak www.kudyznudy.cz patří 
do první pětice.

Portál realizací různých projektových 
aktivit vyrostl v největšího poskytovatele 
informací o nabídce domácího cestovní-
ho ruchu v ČR. Na portálu je v současné 
době registrováno téměř 9 tisíc uživa-
telů, přičemž valnou většinu tvoří provo-
zovatelé, kteří sem pravidelně vkládají 
zajímavé tipy na aktivity, akce i výlety. 
Dnes tu provozovatelé inzerují už přes 
6 tisíc nabídek, prezentace pro ně je 
zcela zdarma.

Prezentace na portálu je zdarma 
a slouží k podpoře domácího cestovního 
ruchu. Nejčastěji návštěvníci vyhledá-
vají tipy na výlety v Praze, ve středních 
Čechách a na jižní Moravě, aktuality, 
kalendář akcí nebo doporučené výlety. 
Nejžádanější aktivitou na portále se 

Roste podíl cestovního ruchu na 
hrubém domácím produktu?

Měřením podílu cestovního ruchu 
na výkonu české ekonomiky se zabývá 
Satelitní účet cestovního ruchu (Tourism 
Satellite Account – TSA), což je výkaz, 
který sestavuje ČSÚ. Výkaz uvádí podíl 
ČR na hlavních ukazatelích ekonomiky 
(HDP, HNP, zaměstnanost). Protože se 
jedná o zpracování poměrně velkého 
objemu dat z různých zdrojů, bývají tato 
data k dispozici až se značným odstu-
pem (cca 2 roky). V současné době 
máme ze zdrojů ČSÚ k dispozici data 
do roku 2009 včetně, kdy podle dostup-
ných údajů činil podíl ČR na HDP 2,9 
procenta, což bylo o 0,1 p.b. více, než 
v roce 2008. Podíl ČR na HNP vzrostl 
v roce 2009 meziročně rovněž o 0,1 
p.b., když dosáhl 2,7 procenta.

Je třeba zdůraznit, že význam ces-
tovního ruchu není dán jen podílem 
na celkových ukazatelích ekonomiky, 
ale především tím, že pomáhá diverzi-
fikovat vývozní expozici vůči zahraničí 
ve prospěch aktuálně rostoucích či per-
spektivních trhů (Rusko, Čína, Brazílie, 
arabské země). Tím pomáhá eliminovat 
dopady negativního vývoje v některých 
zemích eurozóny.

Má aktivní bilanci?
Jak vyplývá z údajů ČNB, během 

prvních tří čtvrtletí roku 2011 dosáhly 
příjmy ČR z aktivního cestovního ruchu 
95,6 miliardy korun, zatímco výdaje 
českých rezidentů na pasivní cestovní 
ruch dosáhly 61,2 mld. Kč. Saldo pla-
tební bilance za cestovní ruch je tedy 
aktivní ve výši 34,4 mld. Kč. 

Jaké byly výsledky příjezdového 
cestovního ruchu?

I přes celkovou nejistotu na trzích 
v důsledku dluhové krize eurozóny byly 
výsledky příjezdového cestovního ruchu 
v roce 2011 více než solidní:

Do ČR přijelo celkem 6,8 mil. zahra-
ničních turistů, což bylo o 7,9 procenta 
více než v předchozím roce, a současně 
vůbec nejvíc v historii. Návštěvnost za-
hraničních turistů zlomila rekord z roku 
2007, kdy do ČR přijelo 6,7 milionu za-
hraničních turistů. Tato rekordní čísla se 
s největší pravděpodobností promítnou 
i do výsledků platební bilance.

Do kterých destinací směřují zahra-
niční aktivity agentury? 

Na poli příjezdového cestovního ru-
chu realizuje agentura CzechTourism 
marketingové kampaně na podporu in-
comingu ze silných zdrojových zemí, 

mezi které patří především Německo, 
Polsko, Spojené království, Itálie a Fran-
cie. CzechTourism se podílí také na řa-
dě významných akcí společenství V4. 
Výrazně v posledním období posiluje 
i marketingové aktivity směrem k no-
vým zdrojovým trhům, jako je Brazílie, 
Indie, Rusko a Čína. 

Kdo jsou návštěvníci naší země? 
Z hlediska příjezdového cestovního 

ruchu byl rok 2011 pro Českou repub-
liku rekordní. Do českých hromadných 
ubytovacích zařízení přijelo celkem 6,8 
milionu zahraničních turistů, což bylo 
o 7,9 procenta více než v předchozím 
roce a současně nejvíc v historii. Hlavní 
zdrojovou zemí bylo i v roce 2011 Ně-
mecko, odkud přijelo 1,42 milionu za-
hraničních turistů, což bylo o 5,5 % více 
než v roce předchozím. Na výsledcích se 
významně podíleli také turisté z Ruska, 
kterých loni přijelo do ČR rekordních 
570 tisíc a jejich meziroční nárůst dosá-
hl 37,5 %. Významně přibylo také turistů 
z Polska (6,6 %), které je po Německu 
a Rusku třetím nejvýznamnějším trhem. 
Rostl také počet turistů ze Slovenska, 
Itálie, či Francie. Na mimoevropských 
trzích zaznamenala ČR nárůst poptávky 
v Brazílii, Číně, Kanadě a Mexiku.

Co lze zahrnout do tzv. národních 
produktů?

Agentura CzechTourism se zabývá 
komplexní propagací turistického po-
tenciálu příjezdového i domácího ces-
tovního ruchu Česka. V letošním roce se 
soustřeďujeme na rozvoj a propagaci 
následujících produktů a témat:
  kulturní dědictví (komplexní nabídka 

památek, architektury, gastronomie, 
kulturních zážitků)

  sport a aktivní dovolená (letní 
a zimní dovolená v krajině – pěší, 
cyklo, sjezd, běžky)

  lázeňství (léčebné, wellness, 
medicínské)
Témata produktů se odrážejí v kam-

paních agentury v tuzemsku a zahrani-
čí, stejně jako ve všech prezentačních 
akcích (workshopy, prezentace, semi-
náře, veletrhy, výstavy). Na konkrétních 
tematických i regionálních projektech 
spolupracujeme se zástupci organizací 
cestovního ruchu, profesionálních sdru-
žení a podnikatelů. 

Patří mezi ně i outdoor?
Ano, produkt sport a aktivní dovole-

ná zahrnuje sportovní a pohybové akti-
vity v přírodě doplněné o indoorové akti-

vity pro nepříznivé počasí. Dílčí produkty 
jsou zaměřeny na jednotlivé druhy spor-
tů (pěší turistika, cykloturistika, golf, 
aqua parky, sportovní rybolov, in-line, 
vodáctví, jezdectví, horolezectví, létání 
atd.). Indoorové aktivity jsou koncipová-
ny pouze jako doplněk k outdoorovým 
(špatné počasí, jiný druh pohybu, forma 
zábavy, „ochutnávky“ nových sportů). 
Důraz je v produktu kladen na atraktiv-
ní nabídku ČR a bezpečnost pro rodiny 
s dětmi (Family friendly outdoor).

Kolik zastoupení má agentura mi-
mo republiku?

CzechTourism spravuje celkem 24 
zastoupení po celém světě. Prvořadým 
cílem zahraničních zastoupení je pre-
zentace České republiky jako přitažlivé 
turistické destinace a v této souvislosti 
prosazování národních turistických pro-
duktů ve vnímání široké veřejnosti.

Osvědčily se dosavadní reklamní 
kampaně?

Agentura CzechTourism v posledním 
období realizovala několik dobře de-
signovaných a zacílených tematických 
kampaní, např. GetPragued/GetCze-
ched, lázeňská kampaň se zaměřením 
na české samoplátce, zimní kampaň, 
nové téma netradičního turismu. Při 
marketingových aktivitách agentury vy-
užíváme vnějších i vnitřních zdrojů pro 
inovace, kreativitu, online komunika-
ci a nové příležitosti. Trvale usilujeme 
o větší synergii s PR aktivitami (zejmé-
na eventy, mezinárodní media relati-
ons), využíváme partnerský marketing 

Portál Kudy z nudy v roce 2011
Součástí portálu jsou i fotografie, virtu-
ální prohlídky a tipy na aktuální akce 
nadnárodního významu. Průměrná mě-
síční návštěvnost se od spuštění pohy-
buje kolem 30 tisíc unikátních uživatelů 
(období září – prosinec 2011), přičemž 
nejvíce navštěvovaná je německá verze 
stránek.

V roce 2011 se uskutečnil již třetí 
ročník populární soutěže Ceny Kudy 
z nudy 2011, která má za cíl více zpopu-
larizovat a zviditelnit turistické nabídky 
na portálu a přiblížit je uživatelům. 
Ročník 2011 získal téměř 100 tisíc 
hlasů od více než 11 tisíc uživatelů. Ab-
solutním vítězem se stalo Skalní město 
Adršpach. 

Portál Kudy z nudy se snaží své atrak-
tivní tipy a nabídky převádět i do tištěné 
verze. V květnu 2011 byla vydána v po-
řadí již třetí kniha s názvem Kudy z nudy 
– Nejlepší výlety v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku a v prosinci 2011 vyšly dvě 
cestovatelské brožury s názvy „Jaké je 
Česko? Skvělé“ a „100+1 originálních 
výletů Kudy z nudy“. Celkový náklad 
tiskovin Kudy z nudy za rok 2011 činil 
545 tisíc výtisků. Brožury je také možné 
si stáhnout ve formě pdf.

KUDY Z NUDY V ROCE 2011 
OPTIKOU ČÍSEL A STATISTIK:
–  průměrně 350 tisíc návštěvníků 

měsíčně, v sezoně až 500 tisíc
–  21 milionů zobrazených stránek

Portál Kudy z nudy, který provozuje agentura CzechTourism, se 
za dobu sedmi let svého působení dostal na vrchol podobných 
portálů v Česku. Kudy z nudy nabízí komplexní nabídku pro 
každého cestovatele – lidé se tu mohou inspirovat tipy na výlety 
po celém Česku nebo se do dění na webu přímo zapojit 
prostřednictvím pravidelné fotosoutěže či vkládáním zajímavého 
obsahu. V sezoně stránky využije okolo 350 tisíc návštěvníků 
měsíčně.

–  1 návštěvník portálu si průměrně 
prohlédne 6 stránek a stráví tu 5 
minut

–  45 % návštěvníků se sem vrací 
opakovaně

–  provozovatelé tu inzerují 6 tisíc 
nabídek na trávení volného času

–  do kalendáře bylo vloženo 20 tisíc 
akcí

–  ve videokanálu Kudy z nudy je 
nahráno 120 videí

–  fotogalerie portálu obsahuje přes 40 
tisíc fotografií od uživatelů

–  obsah rozšířilo 1650 virtuálních 
prohlídek

–  vítězem Cen Kudy z nudy 2011 se 
stalo Skalní město Adršpach

–  80 tisíc fanoušků na Facebooku
–  kniha Nejlepší výlety v Čechách, 

na Moravě a ve Slezsku, 2 vydané 
brožury

Rostislav Vondruška

v roce 2011 stala muzejní událost roku 
– Národní technické muzeum v Praze.

Portál Kudy z nudy se může poch-
lubit také svou fanouškovskou verzí 
na Facebooku, kde si cestovatelé vzá-
jemně sdílí zajímavosti a novinky z we-
bu. V současné době má profil Kudy 
z nudy přes 80 tisíc fanoušků. V listo-
padu 2011 byla pro fanoušky spuštěna 
zábavná aplikace Výletní horoskop, kte-
rá každý týden přináší pro každé zna-
mení zvěrokruhu zajímavý tip na výlet. 
Od prosince se do aplikace zapojilo přes 
20 tisíc uživatelů. 

Od září 2011 byly spuštěny také za-
hraniční jazykové mutace portálu 

ve zjednodušené podobě pro turisty 
v Německu (www.tschechienentdecken.
de), Polsku (www.pomyslydlaturysty.pl) 
a na Slovensku (www.cesketripy.sk). 
Tyto jazykové verze obsahují 365 tipů 
na výlety v České republice, které jsou 
šité na míru právě pro zahraniční turisty. 

jako možnost větší efektivity kampaní 
a posilujeme nové nástroje: location 
placement, celebrity marketing, mobilní 
marketing, rozšířená realita, netradiční 
event marketing.

Jak je populární soutěž Kudy z nudy?
V roce 2011 se uskutečnil již třetí 

ročník soutěže Ceny Kudy z nudy, která 
má za cíl více zpopularizovat a zviditel-
nit turistické nabídky na portálu a při-
blížit je uživatelům. Ročník 2011 získal 
téměř 100 tisíc hlasů od více než 11 
tisíc uživatelů. Absolutním vítězem se 
stalo Skalní město Adršpach.

Přispívá účast na mezinárodních 
veletrzích k větší popularitě ČR?

Každý komunikační nástroj má v tu-
ristické prezentaci Česka své opodstat-
nění. Veletrhy dobře fungují v B2B sek-
toru, kdy jsou místem pro navazování 
a udržování obchodních vztahů, stejně 
tak jsou stále důležité ve vztahu k oslo-
vení určitých cílových skupin. Významnou 
roli také hrají v případě budování znalosti 
značky na konkrétních trzích. Samozřej-
mě ale sledujeme vývoj návštěvnického 
zájmu na jednotlivých akcích a na zákla-
dě toho stanovujeme i naši případnou 
účast či neúčast v příštích letech. Oficiál-
ní expozice České republiky na začátku 
roku 2012 prošla obměnou dílčích expo-
zičních prvků tak, aby byla zvýšena její 
přehlednost a multimediální futuristická 
podstata zůstala zachována. 

Které aktivity CzechTourismu měly 
doma největší ohlas?

Mezi nejúspěšnější aktivity v domá-
cím cestovním ruchu patřila masivní 
mediální kampaň Dovolená v Česku 
– to letí! s řadou doprovodných akti-
vit zaměřených na podporu a rozvoj 
turistického potenciálu v jednotlivých 
tuzemských regionech. Mezi naše dlou-
hodobě úspěšné aktivity patří portál 
Kudy z nudy, který se za dobu sedmi 
let svého působení dostal na vrchol po-
dobných portálů v Česku. Kudy z nudy 
nabízí komplexní nabídku pro každého 
cestovatele – lidé se tu mohou inspi-
rovat tipy na výlety po celém Česku, 
nebo se do dění na webu přímo zapojit 
prostřednictvím pravidelné fotosoutě-
že či vkládáním zajímavého obsahu. 
V sezoně stránky využije okolo 350 
tisíc návštěvníků měsíčně. Největší po-
ptávka o cestovatelské informace lo-
gicky nastává během hlavní turistické 
sezony, kdy stránky navštíví až 500 tisíc 
lidí. Prezentace portálu Kudy z nudy 
na facebooku během roku 2011 téměř 

ztrojnásobila počet fanoušků, kterých 
bylo v prosinci přes 80 tisíc a tato pre-
zentace se tak řadí mezi top 10 firem 
a médií v Česku.

Úspěšné byly také aktivity projektu 
CzechSpecials aneb Ochutnejte Českou 
republiku, do kterého se v roce 2011 
nově zapojilo 350 certifikovaných re-
staurací.

Mezi zajímavé a specifické projekty 
lze zařadit projekt EDEN (European De-
stinations of Excellence), jehož hlavním 
cílem je podpora udržitelného cestov-
ního ruchu ve státech Evropské unie. 
Hlavní náplní projektu je soutěž o ex-
celentní destinaci cestovního ruchu, 
která probíhá v participujících státech 
každoročně již od roku 2007. Česká 
republika se projektu účastní od ro-
ku 2009 a národním koordinátorem je 
agentura CzechTourism. Tématem roku 
2011 byl „Cestovní ruch a obnova hmot-
ného dědictví“. Za Českou republiku 
se do soutěže přihlásilo 26 destinací, 
z nichž odborná porota vybrala pět 
finalistů: Slovácko, Orlické hory a Po-
dorlicko, Králický Sněžník, Mikroregion 
Kahan a Žatecko. 

Proč agentura mění destinační 
značku České republiky? 

V první řadě je třeba zdůraznit, že se 
nemění pouze logo, ale do značné míry 
i způsob prezentace České republiky 
v zahraničí. Nový vizuální styl bude nej-
viditelnější součástí tohoto posunu, ale 
ještě důležitější jsou vnitřní změny, kte-
ré tento proces doprovázejí. Vzniká nová 
strategie s definicí klíčových produktů, 
kterými se bude Česko prezentovat, 
pracuje se na nové vizi apod. Přede-
vším z tohoto důvodu už současné logo 
a vizuální styl nevyhovuje aktuálním po-
žadavkům a cítíme potřebu je nahradit 
vizuálně atraktivnějšími variantami. Ty 
pak budou využity v dosud možná nej-
větší marketingové kampani Česka v za-
hraničí, která proběhne v roce 2013.

S jakými cíli, představami, vizemi 
vstoupila agentura do roku 2012?

Do roku 2012 vstoupila agentura 
CzechTourism se zvýšenou marketingo-
vou aktivitou v zemích, které ovlivňují ce-
losvětovou poptávku cestovního ruchu. 
Našim cílem je nastavit takový systém 
výzkumné činnosti a marketingových 
kampaní, který zohlední naše dosavadní 
pozitivní i negativní zkušenosti. Stavět 
budeme především na střednědobé mar-
ketingové koncepci cestovního ruchu ČR 
a rebrandingu značky Czech Republic.

– mm –

Rozhovor s generálním ředitelem agentury CzechTourism Ing. Rostislavem Vondruškou

10 NEJČASTĚJI VYHLEDÁVANÝCH 
AKTIVIT:
 1.    Národní technické muzeum Praha 
 2.    Skanzen Rožnov pod Radhoštěm 
 3.   Aquapark Čestlice - Aquapalace 

Praha 
 4.   DinoPark Ostrava 
 5.   Království železnic v Praze 

na Smíchově 
 6.   První soukromé muzeum Lega 

v Praze 
 7.   Zámek Loučeň - zámek, kde to žije 
 8.   Zámek Hluboká nad Vltavou 
 9.   Techmania Science Center v Plzni 
10.   Tajemné znojemské podzemí 

10 NEJOBLÍBENĚJŠÍCH 
REDAKČNÍCH TIPŮ NA VÝLET:
–  10 tipů kam s dětmi na výlet když 

prší 
–  10 tipů kam vzít děti na výlet 

za dinosaury a prehistorií
–  15 tipů kam do podzemí
–  Víkendový výlet vláčkem nejen pro 

tátu s dětmi
–  10 tipů kam za romantikou
–  20 tipů kam na výlety na hrady 

a zámky po celý rok
–  10 tipů kam do aquaparku
–  10 tipů na zajímavá muzea
–  10 tipů kam s dětmi za zábavou, 

poznáním a na výlet
–  10 tipů kam za technickými 

zajímavostmi a památkami


